XXX. — Preparatius per a la guerra contra el Comte
Arxiu Corona Aragó. Reg. 2383, fol. Q1 v.

Lo Rey.
Gobernador: Manam vos que, vista la present vos certifiquéis ia en

aquexa Ciutat si ha ginys, pavesos de barreres, bombardes que tiren de Illl
quintars cnsus daquesta terra ni madera o fusta pera matelkts, barreres e
altres artilleries. E daço largamcnt nos certificats cncontinent. Dada en
barchinona sots nostre segell secret a Villi dies de juliol del any MCCCC
XIII. E no res menys nos scrivits trametent los ginys que trobarets quants
quintas poden tirar ne si han mester raparacio e quinya. Dada aci com
desús. Al noble c amat Conseller nostre mosen Guerao alamany de Cerve¬
lló, Gobernador de cathalunya. — Similis mutatis mutandis fuit directa va-
cario cervarie. — Item alia vicario de Muntblanch.

XXXI. — Sentencia den Ferran manant que fossen preses
les possessions del Comte

Arxiu Corona Aragó. Reg. 2422, fol. 1 v.-2 n.

Procés contra en Jaume. Dia 11 juliol.

Ferdinandus Dei Gratia Rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Majoricarum,Sardinie et Corsices Comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie (ad
311
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etiam) comes Rossilionis et Ceritanie (nobilibus dilectis atque fidelibus
universis et singulis baronibus, militibus, liominibus de paratico et aiiis
generosis etc.) salutem et gratiam. Clamor multorum et fama publica ma-
nifestarunt quod Egregius Jacobus de Urgello filius egregii Petri quan-
dam Comitis Urgelli sue fidelitatis et naturalibus pudore quo cuncti Ara-
gonis Regie domus subditi per universum orbem radiant insigniti impu-
denter quod referimus displicenter, abjecto et sue originis magnanimitate
immaculate oblitus nou formidans sui nomen indelebili macula deturpare,
adversus nos suum dominum et principem naturalem rebellionis cornua

erigere, armorum gentes exteras glomerare pro damnificando Regna et
terras nostras proterva audacia non veretur prout jam in parte grandi in¬
sania ductus invadere attemptavit. Unde nolentes tam gravia nostra auditui
reserata incognita pretermittere veritatem mandavimus perscrutari et dili-
genter inquiri ut si rei poponerit qualitas Regia nostra districtio culpam
ferias delinquentis. Cumque postquam inceptum extitit inquiri, quia per
contenta in processu inquisitionis detegitur manifeste vehemens suspicio
contra dictum Egregium Jacobum et alios eidem consilium, auxilium favo-
rem aut opem dantes quod de Castro et Civitate balagarii et de aliis Cas-
tris, villis et locis, que fuerunt dicti patris, sui se preparavit et preparat
cum gentibus armorum extranee nationis et aliis ad guerrificandum Civi-
tates, villas, et Castra nostre ditionis easque et ea occupandum et ad of-
fend( ndum tam nos quam nostros officiates et subditos et ad damna alia
multipliciter rei publice inferendum et ad rebellandum nobis nostroque
imperio et potestati, et fuerit nobis pro parte fisci nostri humiliter suppli-
catum quod contra ipsum et ei adhérentes ac consilium, auxilium et favo-
rem aut opem dantes, et bona ipsorum et cujuslibet eorum debite pro-
cederemus et quod interius dicta Civitas Castra et loca que quondam
fuerun predicti Egregii Petri Comitis, patris ejusdem Jacobi, per viam
tuitionis remediique et securatatis totius rei publice nostri Regni cujus ca¬
put sumus et alias prout in talibus et similibus per justitiam fieri debet
ac est etiam assuetum, ad manus et posse nostri apprehenderemus, seu

apprehendi faceremus, nosque habito super hiis maturo ac digesto consi-
lio tam prelatorum quam baromum, nobilium, militum acsindicorum Ci-
vitatum, villarum et locorum principatus Cathalonie et quampluri suorum
doctorum in utropue jure peritorum, justitia exhigente plenius provideri-
mus dictam Civitatem, castra villas et loca jamdicta fuisse ac fore et esse
rationibus predictis, apprebendenda ad manus et posse nostri. Igitur nobis
et unicuique vestrum dicimus et districte mandamus sub fidei et naturalita-
tis vinculo quibus nobis vestro regi et domino estis astricti, ac nostre in-
dignationis et ire incursu, quatenus a comitiva et servitio dicti comitis ejus-
que consilio et favore, visis presentibus, desistatis apprehensionemque
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dictorum civitatis, villarum, castrorum et locorum ipsorum per nostrum
gubernatorem prindpatus jamdicti seu per alies officiates nostres ad liec
specialiter destinâtes seu destinandos fieri et exequi libere permittatis in
predictis nullum impedimentum seu contradictionem inferatis seu etiam
appenatis, quod si contrarium egeretis, quod nallatenus oppinamur, pro-
cederetur contra vos et bona vestra, justitia mediante. Data Barcliinone sub
nostre sigillé communi undécima die julii a nativitate Domini M°CCCC°-
XIIl".—Rex Ferdinandus.

XXXIl. — Carta de Cervellós al Rei sobre la guerra

Arxiu Corona Aragó. Cartes Reials

Molt alt e molt excellent príncep e reduptable senyor:
A vostra magestat es ja manifest per letra del Gobernador ço que per

vostra ordenació e servey fonch fet digmenge prop passat devant Balaguer.
E per ço com nosaltres crehem fer vostre servey e a vostra excellencia esser
propi haver pler que los vassalls de aquella qui han errat tornen a vera
hobediencia e conaxensa de veritat, notificam en aquella dues coses: la pri¬
mera que nosaltres havem apuntat que dins breus dies L de cavall de la
millor gent que lo comte ha en sa companyia veuran a vostra merce; la se¬
gona que lo dit digmenge fou gordegada per nosaltres abdosos una torra
qui es en certa part del mur de la vila de Balaguer, la qual es disposta de
esser derrocada dins X o XII trets de una bombarda que tira dos quintáis
e daqui ensus. E aquella cayguda planament e sens tot afany Balaguer nos
pot tenir la quinta part de un jorn, ans sera en vostra merce sil vobrets
barragar o haver pietat. E per ço, senyor, com de tals coses negu nos deu
fiar en son propi avisament nosaltres ho havem fet veure après queu ha¬
vem gordagat al governador, a mosen Ramon de Bages, a mosen Luys de
de Pontós. E tots son de opinió que havent la dita bombarda e anant po¬
derosament sobre Balaguer lo loch sera tost a vostra ma. Perque senyor